REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA POGRADEC
KRYETARI
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Lénda : Dérgohet material pér shqyrtim e miratim.

ZNJ. MANJOLA KAMOLLI
KRYETARE E KESHILLIT BASHKIAK

E nderuar Znj. Kryetare,
Bashkéngjitur po ju dérgojmé projekt-vendimin dhe relacionin shogérues , :
“PER MIRATIMIN E PLANIT VENDOR I VEPRIMIT PiiR MIGRACIONIN DHE
DIASPORICN 2025-2030 TE BASHKISE POGRADEC”.

Me respekt,

Nr.i fageve A4 té projekt-veh&ffﬁtt;- LADES '

Nr.i fageve A4 té relacionit shogérues : 2
Nr. i fletéve t& dokumentave qé shogérojné projekt-vendimin : 92
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA POGRADEC
KESHILLI
Nr. Prot. Pogradec, mé& .  .2025

PROJEKT- VENDIM

Nr. ,Daté . 2025

PER
“PRER MIRATIMIN E PLANIT VENDOR_TE VEPRIMIT PiER MIGRACIONIN DHE
DIASPOREN 2025-2030 PER BASHKINIE POGRADEC”

Né& mbéshtetje te nenit 113, pika 2, t& “ Kushtetutés sé Republikés s¢ Shqipéris€”, i ndryshuar,
nenit 8, pika 2, nenit 9, pika 1, nénpika 1.1, shkronja “b”, nenit 24, nenit 54 dhe nenit 55, pikat 2
dhe 6 t& Ligjit nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, i ndryshuar, nenit 36 dhe 37 t€ Ligjit nr.
121/2016 “Pér shérbimet e kujdesit shogéror né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, Ligjit
16/2018 “Pér Diasporén”, i ndryshuar, Ligjit 113/2020 “Pér shtetésing” i ndryshuar, Ligjit nr.
79/2021 “Pér t& Huajt”, Ligjit nr.7939, daté 25.5.1995 “Pér Migracionin”, i ndryshuar, VKM nr.
152, daté 13.3.2024 “Pér miratimin e strategjisé kombétare t& mbrojtjes sociale 20242030 dhe t&
planit t& veprimit né zbatim t& saj”, VKB nr. 152, daté 28.12.2023 “Pér miratimin e Planit t&
Mbrojtjes Sociale 2024-2027 pér Bashking Pogradec”, si dhe relacionit t& administratés s&
Bashkisé Pogradec,

KiESHILLI BASHKIAK
VENDOSI:

1. Miratimin e Planit Vendor t& Veprimit pér Migracionin dhe Diasporén t& Bashkis¢ Pogradec
pér periudhén 2025-2030, sipas materialit bashkéngjitur.

2. Ngarkohen pér zbatimin e kétij vendimi Drejtoria e Shérbimeve Sociale, Drejtoria Ekonomike
dhe Menaxhimit Financiar dhe t& gjitha Njésité Administrative t& Bashkis€ Pogradec.

3. Ky vendim hyn né fuqi 10 dité& pas shpalljes publike.

KRYETAR
Manjola KAMOLLI
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA POGRADEC

Pogradec, mé <0 .O2% 2025
RELACION

Né lidhje me Projekt-vendimin pér miratimin e Planit Vendor i Veprimit pér Migracionin dhe
Diasporén té Bashkisé Pogradec pér periudhén 2025-2030.

Akt administrativ kolektiv

I nderuar Kryetar i Késhillit !
Té nderuar Késhilltaré!

Drejtoria e Shérbimit Social, me asistencén e GIZ Albania ka pérgatitur Planin e Vendor i Veprimit
pér Migracionin dhe Diasporén pér vitet 2025-2030 pér Bashking Pogradec.

Migracioni dhe diaspora kané njé ndikim t& réndésishém né zhvillimin ekonomik, social dhe
kulturor né Bashkingé e Pogradecit. Ky plan synon té integrojé kéto aspekte né politikat dhe
strategjité vendore duke ofruar njé platformé bashképunimi t& qéndrueshém dhe t€ vazhdueshém
midis komunitetit lokal dhe diasporés s€ Pogradecit.

Ky plan synon, gjithashtu, riintegrimin e emigrantéve q& kthehen, nxitjen e investimeve té
diasporés dhe krijimin e mekanizmave pér pérfshirjen e tyre né vendimarrje dhe zhvillimin e
projekteve lokale.

Progesi i hartimit t& planit &shté bazuar né Strategjia Kombétare pér Migracionin dhe Planin e
Veprimit 2024-2030, Strategjia Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim Europian 2022-2030,
Strategjia Kombétare e Diasporés dhe Plani i Veprimit 2021-2025, Strategjia Kombétare e
Punésimit 2023-2030, Strategjia Ndérsektoriale pér Decentralizimin dhe Qeverisjen vendore
2023-2030, Strategjia Kombétare pér Barazing Gjinore 2021-2030.

Qéllimi kryesor:
Té ndértojé njé infrastrukturé té pérshtatshme pér té menaxhuar me efikasitet dhe
koordinuar céshtjeve té migracionit dhe diasporés, duke i béré ata faktoré t€ réndésishém

né zhvillimin social-ekonomik lokal.

Fushat e pércaktuara

1. Organizimi dhe koordinimi institucional i diasporés dhe migracionit ng nivel
vendor.

Objektivat:
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- Pérmirésimi i organizimit dhe funksionimit t& strukturave vendore né menaxhimin e
diasporés dhe migracionit

- Trajnimi i vazhdueshém dhe rritja e aftésive té specialistéve né njésité vendore qé
trajtojné ¢éshtjet e migracionit dhe diasporés

- Ndértimi i partneriteteve afatgjata me komunitetet e diasporés dhe emigrantét e
kthyer

2. Shérbimet sociale publike me bazé komunitare

Objektivat:

- Edukimi dhe informimi i géndruesh&m né lidhje me té drejtat dhe detyrimet ligjore
- Sigurimi i shérbimeve sociale pér pérfshirjen dhe riintegrimin e migrantéve t& kthyer
dhe komuniteteve té diasporés

3. Zhvillimi dhe rritja e potencialit ekonomik té¢ komunitetit lokal

Objektivat:

- Njohja dhe shpérndarja e nevojave vendore t& komunitetit me diasporén dhe
migrantét
- Sigurimi i ndihmés pér t& pérmirésuar investimet publike dhe private nga komuniteti i
diasporés
Metodat e pérdorura:
Krijimi i njé grupi pune t& dedikuar pér hartimin dhe konsultimin e planit, me pérbérje nga
specialisté té shérbimeve sociale, specialisti i migracionit dhe diasporés, specialisté pér ¢éshtjet
juridike dhe buxhetit.
Diskutimi dhe mbledhja e informacionit me grupe nga institucione t& ndryshme vendore pér t&
pércaktuar fushat e veprimit, objektivat dhe masat.
Konsultimi i Draft-Planit Vendor me bashkité e tjera t& pilotuara.
Konsultimi publik i Planit Vendor pér Migracionin dhe Diasporén.

Prandaj, kérkojmé nga ana juaj miratimin e kétij plani si njé mundési e miré pér té realizuar
objektivat e sipérsh&nuara dhgprioritetet e Bashkisé n& lidhje me Migracionin dhe Diasporén.

Ju Faleminderit! \

Konceptoi: Ivana Capollari_
Miratoi: Entela Gusho %ﬂ\
Konfirmoi: Dritan Babasil
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